
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 10-05-21

Folignano, li 11-06-21                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROROGA  SCADENZE TARI E DEFINIZIONE MODALITA' IN=

VIO RATA DI ACCONTO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA P
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA A
ANGELINI MANUEL P DE CAROLIS MONIA P
PRINCIPI PIETRO P Frillici Serena P
CORRADETTI FULVIO P

======================================================================
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

FERRETTI GIANPAOLO
DE CAROLIS MONIA
Frillici Serena

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li  30/04/2021
 Responsabile VI Settore
 (Marinella Capriotti)

L'Assessore al Bilancio, Angelo Flaiani, relaziona brevemente sulla proposta di
Deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati in generale:
Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
le disposizioni contenute nella parte seconda del citato D.Lgs.n.267/00 in materia di ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;
le disposizioni contenute nel D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali;
l’art. 149 del citato D.Lgs. n. 267/00, il quale riconosce a favore dei Comuni autonomia
finanziaria e regolamentare in materia di entrate in attuazione degli art.118 e 119 della
Costituzione;
gli artt. 52, 54, 58, 59, 62 e 63 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, disponenti in materia di autonomia
regolamentare a favore dei Comuni per le entrate di propria competenza;
l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone: “Il consiglio ha competenza
limitatamente ai seguenti atti fondamentali: …f) istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la
fruizione dei beni e dei servizi”;
il vigente regolamento sull'applicazione della TARI che ai commi 2 e 3, dispone che:
 2. "Il versamento deve essere effettuare in n. 2 rate scadenti il giorno 16 dei mesi di maggio e
novembre.

 3.E' comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 maggio di ciascun
anno".

Considerato che l’articolo 65, comma 2, del Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217
stabilisce «L’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la
piattaforma di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti
verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021».  e che pertanto, a decorrere da
tale data, i prestatori abilitati a offrire servizi di pagamento ai sensi della PSD2 non potranno in
alcun modo eseguire servizi di pagamento che non transitino per il Nodo dei Pagamenti-SPC e che
abbiano come beneficiario un soggetto pubblico obbligato all’adesione allo stesso sistema

Dato atto che tale obbligatorietà ha comportato  per l'Ente una serie di adeguamenti del software in
uso al nuovo sistema di pagamento e che gli stessi sono ancora in corso di definizione.

Considerato che, vista l'obbligatorietà di inserire tra i metodi di pagamento degli avvisi TARI anche
quello tramite il ricorso al servizio PAGO PA, in corso di definizione, allo stato attuale l'Ente non si
trova nella condizione di poter rispettare la scadenza del 16/05 per l'invio della rata di acconto
TARI.

Visto ulteriormente il comma  15ter dell'art. 15 bis del D.L. 34/2019  che testualmente recita:
...omissis" I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale
all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I
versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1°
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre,
a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In
caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno
precedente."

Visto quanto sopra indicato si rende opportuno prorogare la scadenza delle rate relative alla Tassa
rifiuti   nel modo seguente:
 1 rata TARI- scadenza  10 giugno 2021
 2 rata TARI - scadenza 10 dicembre 2021

Ritenuto di atttribuire alla Giunta Comunale la facoltà di modificare, nel corso dell'anno, le predette
scadenze di pagamento della TARI con apposita motivata deliberazione
Visto il Vigente Regolamento comunale che disciplina il tributo sulla  tassa rifiuti approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2017
Visto lo Statuto Comunale;
Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 12; Consiglieri votanti n. 8; Consiglieri astenuti n. 4 (Principi; Corradetti;
Ferretti; Capriotti); Voti favorevoli n. 8; Voti contrari /

D E L I B E R A
di richiamare la premessa a far parte integrante della presente deliberazione e per i motivi
suesposti  di prorogare per l'anno 2021, le scadenze di cui all'art. 19 del vigente regolamento
sull'applicazione della TARI,   nel modo seguente:
 1 rata TARI- scadenza  10 giugno 2021
 2 rata TARI - scadenza 10 dicembre 2021
Di Stabilire che tale proroga non costituisce modifica al regolamento vigente ma solo un
provvedimento motivato dalle esigenze in premessa citate.
Di richiedere in sede di acconto una quota pari ai 7/12 di quanto dovuto calcolato sulla base delle
tariffe approvate nell'anno 2020 in base a quanto disposto dal comma 15 ter dell'art.15 bis del D.L.
34/2019
Di non richiedere, come da indicazioni del Mef,  unitamente alla rata di acconto, il TEFA in
quanto dal 2021, il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) e del tributo per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) deve avvenire mediante la piattaforma
pagoPA e la stessa non è ancora adeguata alla modalità di pagamento "multibeneficiario";
Di stabilire che il Tefa sarà interamente addebitato unitamente alla rata di saldo
Di atttribuire alla Giunta Comunale la facoltà di modificare, nel corso dell'anno, le predette
scadenze di pagamento della TARI con apposita motivata deliberazione
Di dare atto  che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune

Di dare atto che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

La seduta è stata svolta in videoconferenza, nel rispetto di quanto stabilito con  Decreto eEL Presidente del
Consiglio Comunale prot 6646 del 14/05/2020 relativo alla disciplina delle sedute del Consiglio Comunale  in
modalità Videoconferenza.  La presenza dei Consiglieri e degli Assessori  è avvenuta mediante
videoconferenza, tutti collegati in videoconferenza. L’identità personale dei componenti, collegati in
videoconferenza mediante programma … Lifesize è stata accertata da parte del Segretario comunale,
compresa la votazione, secondo le modalità indicate dal citato decreto del presidente del consiglio
comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to GIACOBONI MARCO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 11-06-21  e vi resterà fino al giorno
26-06-21 .

Folignano, li 11-06-21
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-06-21  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 10-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


